ao destino no dia 08/08/2024, somente chegaram no dia 09/08/2024 

aproximadamente as 14h.  

4. Em apartado os autores haviam adquirido passagens aéreas de 

Madri/Espanha para Porto/Portugal com saída no dia 08/08/2024 às 20h15min, pelo 

valor de R$ 1.067,21 (mil e sessenta e sete reais e vinte e um centavos). Contudo, 

perderam o voo em razão do cancelamento do voo principal com reacomodação 

somente no dia posterior. Assim, necessitaram realizar a viagem de ônibus, e tiveram 

a perda de um dia de suas férias.  

5. Diante deste cenário, os autores propuseram a presente demanda, 

requerendo a condenação da reclamada ao pagamento de danos materiais no importe 

de R$ 1.067,21 (mil e sessenta e sete reais e vinte e um centavos), bem como a 

condenação da reclamada ao pagamento de danos morais no importe de R$  

10.000,00 (dez mil reais) para cada autor.  

6. Citada, a ré compareceu na audiência de conciliação que restou 

infrutífera.   

7.